<sup>95</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Observatio*, 50, num. 13: *Jacobus I, Foro 18 de testamentis, statuit ut testamentum manu testatoris scriptum, et ejus sigillo signatum valeret etiam sine notario, sine testibus, sine alio sigillo, vel subscriptione; Trullench, J. G., Decalogo, Tomo 2, Lib. 7, Cap. 18, Dubitatio 2, num. 5; Cap. 18: Imo si sciat testator scribere, sufficit ipsius scriptura, suo sigillo, vel amici sigillo signata, quamvis nullus testis, et notarius adsit: et si est in loco, ubi non est sigillum, sufficit sola scriptura; Bas y Galcerán, N., Theatrum jurisprudentiae, Cap. 6, num. 16: Ex eadem ratione erit subsistens testamentum istud, quamvis Notarius non interveniat, neque adhuc ei tradatur, neque interveniat sigillum testatoris, aut alia solemnitas ... quia cum satis probetur voluntas, per solam scripturam manu testatoris scriptam, et ad illius probationem, neque sit necessarius Notarius, neque sigillum testatoris, aut alia circumstantia, erit testamentum validum, absque Notario, et sigillo.*

<sup>96</sup> Lana, L., *De testamentorum formulis*. Venetiis, 1574, num. 19.

<sup>97</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 30*, num. 6: *Tertio facit, quod inquit Ludovicus Lanar, in tractatus de formulis testamentorum, Pars 1, Tomus 8, numero 19, folio 180, stante statuto (prout extat in statu Veneto) disponente testamentum per schedulam clausam propria manu conscriptam confici posse (prout etiam disponit in nostro Regno dictus foro 18) tunc si manu tertii describatur, irritum esse, quia non dicitur scriptum manu propria; Bas y Galcerán, N., Theatrum jurisprudentiae, Cap. 6, num. 17: Dubitatur tertio, an si scriptura non fuerit manu testatoris scripta, sed tertii, et solum a testatore*

FURS. *Rubrica De testamentis.*

*Statuimus licere volentibus per scripturam conficere testamentum vel aliam quamlibet ultimam voluntatem, si nullum scire volunt que in eo vel in ea scriptura fuerint, signatam, ligatam, clausam vel involutam proferre scripturam vel ipsius testatoris vel manu tabellionis publici conscriptam ...*<sup>98</sup>.

De este criterio se hará eco tanto la tradición textual<sup>99</sup> como la doctrina castellana, para la cual el testador, *si sciat scribere*, debía redactar personalmente el testamento en presencia de siete testigos, todos ellos varones, libres, púberes y rogados, los cuales debían suscribir el testamento; si, por el contrario, *nesciat scribere*, tenía llamar a un octavo testigo para que lo suscribiera<sup>100</sup>.

*Secundo.* A su vez se afirmaba que la suscripción, por sí misma, ni obligaba ni determinaba que, con ella, se aprobara lo escrito, salvo que se pudiera demostrar que quien suscribía había leído o, al menos, tenía conocimiento de su contenido<sup>101</sup>.

Esta línea de pensamiento fue la que prevaleció en Acursio, para quien *testamentum facer per alium prohibitum*<sup>102</sup>.

#### 4.2. *Validum erit in Regno*

No obstante el precepto legal, tanto la jurisprudencia de la Real Audiencia de Valencia como la propia doctrina foral siguieron el criterio de mantener la validez de un testamento escrito por un tercero y suscrito por el testado<sup>103</sup>:

---

*reperiatur subscripta, valeat ut testamentum; videtur enim valere non posse, quia etsi in Regno possit quilibet testare absque solemnitate, et explicare suam ultimam voluntatem, scriptura privata, hoc permittitur cum qualitate, quod propria manu testatoris sit scripta ... Ergo si manu testatoris non reperiatur scriptura exarata, licet subscripta fuerit a testatore, non adimplebitur, quod forus jubet, quia nequit dici, aut considerari testamentum scriptum testatoris manu, et perconsequens irritum erit.*

<sup>98</sup> Furs 6,4,18.

<sup>99</sup> Partidas 6,1,1-2; Leyes de Toro 3.

<sup>100</sup> Gómez, A., *Ad Leges Tauri, Lege 3*, num. 23: *In testamento in scriptis requiritur, quod Testator scribat voluntatem suam in aliqua sc riptura clausa, vel sigillata, et in ea interveniant septem testes masculi, liberi, puberes, rogati, et subscripti: coram quibus testator uno eodemque tempore dicat, et manifestet illud esse testamentum suum; et si sciat scribere, manu propria coram eis subscriptab se; si vero nesciat scribere, adhibeat aliis octavus testis qui subscriptab.*

<sup>101</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 30*, num. 2: *Non procedit haec praesumptio, quando subscribens non legisset scripturam, cui subscriptib. Nam tunc non praesumitur eam approbasse;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 18: *Secundo facit, quia scripturae manu tertii conscriptae, frequenter a testatoribus subscripturunt, absque eo, quod illas legant, et intelligentes continere ultimam illorum voluntatem, quam verbaliter propalarunt tertio scribenti, in tali scriptura, subscriptunt illam absque examine ullo, et ex tali subscriptione, neque censemur scriptum approbare, nisi legat omnem scripturam, vel videat, aut sciat omne contentum illa.* Cfr. MENOCHIUS, I., *Praesumptionibus*, Lib. 3, *Praesumptio 66*, num. 21: *Declaratur tertio, ut non procedat haec praesumptio, quando subscribens non legisset scripturam cui subscriptis. Nam tunc praesumitur eam approbasse.*

<sup>102</sup> Accursius, *Codicis Dn. Iustiniani, De testamentis rubrica*, Lex 29, Gl. *Quemadmodum: non tamen dicitur facere testamentum per alium, illud enim prohibitum est.*

<sup>103</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 1, *Observatio 50*, num. 13: *testamentum manu testatoris scriptum, et ejus sigillo signatum valeret etiam sine notario, sine testibus, sine alio sigillo, vel subscriptione;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 19: *De hoc dubio consultus fui ab haeredibus Antonio Perez, mercatoris Villae Algezirae fecit enim dictus Perez, quod Vicarius temporalis Ecclesiae Parochialis Sanctae Catherinae dictae Villae, suum ultimum elogium scriberet, dictus Perez, et Thomas Perez alter ex testatoris filiis dicebat, non habere validitatem testamentum; sed non obstantibus supradictis consului validum esse, cum sola subscriptione dicti testatoris ad calcem*

*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 9 Julii 1630, inter Joannam Morant, et de Aracil, et Hieronymum Verdu.*

... etiam quod nec voluntas, praedicta minus perfecta dici protestatione forma ut praedictum curatorem pretentum fuit nam etsi in foro 18 de testamenti libro 6 forma generaliter dispositum reperiatur testamentum manu propria testatoris factum validum esse absque testibus et eorum subscriptionibus attamen etiam obstante foro et singulari dispositione illius secundum magis communem rationis naturalis scripti rationem sufficit quod scriptura seu schedula sit a testatore subscripta, nec suffragari potest dicto curatori quod dicti testes rogati non viderint dictum Philippum scribere alii testes coram dicto Justitia producti deponant notam habuisse testatoris sed etiam ex quo testes rogati scribere nesciebant quod ipse Philippus Arazil propria manu subscripsit schedulam nomine uniuscuiusque ex dictis tribus testibus ut in corpore schedula dictum erat quae subscriptiones modo praedicto factae non possum conferunt pro validitate voluntatis in dictis codicillis contenta. Attento demum quod defectus subscriptionis specialis dicti Philippi Arazil codicillantis non facientis in dicta schedula mentionem codicilli minime reddere potest invalidam illius voluntatem cum secundum usu receptam in Regno juris naturalis scripti sententiam constituenda non est differentia etiam in hoc ultimorum voluntatum materia inter subscriptionem generalem et specialem et dicendum est, de minore sigilli cum in Regno semper levis solemnitas fuerit refutata, unde dicendum et hoc in casu defectum non inducere in voluntate dicti codicillantis quod in jure videtur dictus forus 18 dum in secunda posse disponit valere testamentum scriptum manu testatoris absque testibus, nec reperit solemnitatem sigilli quasi illam parvui faciens ut infra<sup>104</sup>.

Las razones esgrimidas por la doctrina del *mos italicus* tardío fueron claras y concisas<sup>105</sup>.

*Primo.* Se entendía que en el testamento *inter liberos*<sup>106</sup> la única solemnidad requerida era la voluntad del testador, manifestada ésta con claridad, la validez del testamento no se cuestionaba, aunque hubiera sido redactado por un tercero y suscrito posteriormente por el testador<sup>107</sup>:

---

*scriptura tertii facta ... et decisum a Senatu sententia per Alreus, die 9 Julii 1630 inter Joannam Morant, et de Aracil, et Hieronymum Verdu.*

<sup>104</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 103, signatura 13213.

<sup>105</sup> Cácer, J., *Variarum*, Part. 1, Cap. 4, num. 5: *Schedula privata scripta, seu subscripta manu patris, continens eius ultimam voluntatem, valet inter liberos in vim Testamenti, licet sine testibus; Menochius, I., Praesumptio, Lib. 4, praesumptio 7, num. 6: Extenditur hic casus, ut procedat etiam quando haec schedula fuisse conscripta manu aliena, sed subscripta manu patris; Xammar, J. P., *Rerum iudicatarum*, Part 1, *Definitio* 36, num. 1: Gravis est Doctorum controversonia an quemadmodum si reperiatur aliqua scedula continens ultimam patris voluntatem scripta vel subscripta patris manu, etiam sine testibus, et notario valet in vim testamenti inter liberos fauore liberorum.*

<sup>106</sup> Clarus, J., *Tractatus de testamentis*, *Quaestio* 14, num. 4: *Quaero, quid si cedula non sit a patre, sed ab alio scripta, sit tamen ab ipso patre subscripta, numquid hoc sufficiet? Respondo quod sic, Nam subscriptibens censetur virtualiter scribere omnia contenta in scriptura, quam sua subscriptione confirmat; Cácer, J., *Variarum*, Pars 1, Cap. 4, num. 5: Habet insuper et alia specialia testamentum inter liberos, siquidem si reperiatur aliqua schedula continens patris voluntatem, scripta, vel subscripta manu patris, valet in vim testamenti inter liberos, licet sit sine testibus, Xammar, J. P., *Rerum iudicatarum*, *Definitio* 36, num. 1: Schedula aliqua si reperiatur continens ultimam patris voluntatem scripta vel subscripta patris manu etiam sine testibus et notario, valet in vim testamenti inter liberos favore liberorum.*

<sup>107</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 20: *Potestque aliquibus exornari rationibus. Primo, quia ut testamentum factum inter liberos sit validum, non requiritur, quod scribatur a testatore, sed scriptum a tertio, sufficit quod a testatore subscribatur, leg. hac consultissima,*

*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 8 Februarii 1616,  
inter Baptistam Rubio, et Josepham Rubio, et de Diago.*

*... sua manu in reliqua parte testamenti subscriptserit ... Et hoc quia in testamento  
inter liberos, non requiritur aliqua solemnitas, sed constito solum de nuda  
voluntate sustinetur<sup>108</sup>.*

*Secundo.* Se mantuvo la máxima que sostenía que quien la suscribía se le tenía por escribiente<sup>109</sup>, y así, como sucediera en el ámbito crediticio<sup>110</sup>, se creaba la ficción jurídica de entender que quien lo confirmaba, había redactado en su integridad las disposiciones testamentarias<sup>111</sup>.

BARTOLUS DE SAXOFERRATO: *idem operatur subscriptio, quod ipsa  
scriptura operaretur ... Praesentia et subscriptio quod non praeiudicat etiam ut in  
eo onus probandi transferatur*<sup>112</sup>.

*Tertio.* Siguiendo los criterios de la tradición romanística<sup>113</sup>, se salvaguardó la validez del testamento redactado por un tercero cuando, por la mera suscripción, constaba la voluntad del testador<sup>114</sup>.

Una vez expuestas ambas líneas de argumentación, y dado que no era factible conciliar las divergencias existentes entre ambas corrientes, los juristas valencianos, para fortalecer su *auctoritas*, sus argumentos *ex ratione*, procedían a concluir la *disputatio* con la negación de los criterios contrapuestos, lo que facilita al lector la inteligibilidad de la cuestión inicial.

---

*Cod. de testamentis, ibi: Vel ipsius testatoris, vel cuiuslibet alterius manu conscriptam. Et ibi: Sua manu  
in reliqua parte testamenti subscriptserit ... Et hoc quia in testamento inter liberos, non requiritur aliqua  
solemnitas, sed constito solum de nuda voluntate sustinetur.*

<sup>108</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 77, signatura 8605.

<sup>109</sup> Cardenal de Luca, *De Testamentis, Discursio 4*, num. 6: *quod scilicet sola subscriptio  
Testatoris concurreret scriptura vero esset aliena manu, sed ob publicam fidem Notarii, cum adesset  
subscriptio, per istam dici poterat dictam asserrimam verificari, quoniam scriptura per aliquem  
subscripta habetur ac si ab eo scripta esset, dum a nobis fieri dicuntur, quae ab alio de nostro mandato  
fiunt, atque per nostram subscriptionem approbantur; De judiciis, Discursio 29*, num. 21.

<sup>110</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 21: *Quod procedit, etiam  
si scripturae corpus fuerit scriptum ab interessato, aut creditore, in cuius favorem scriptura reperitur  
facta, praesertim inter mercatores.*